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ÚVOD

Téma mé bakalářská práce „Principy rozhodování v Evropské unii“ jsem si

vybrala zejména s ohledem na skutečnost, že Česká republika vstoupila v roce 2004,

společně s devíti dalšími zeměmi, do Evropské unie.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na popis pravomocí a fungování

institucí v Evropské unii (EU), především jejích klíčových institucí, tzn. Rady EU,

Evropského Parlamentu a Evropské Komise, jejich rolí v rozhodovacích procesech

a v neposlední řadě zapojení spoluvytvářejících a poradních orgánů Unie v rámci těchto

procesů. Předmětem mého zkoumání byly vztahy mezi jednotlivými orgány, které se

aktivně účastní v legislativním procesu, konzultacích, kontrole a konkrétních postupech

při vzniku normativních aktů Evropského Společenství. Cílem zpracovávaného tématu

bylo zprůhlednit složitosti rozsáhlé struktury EU a rozbor rozhodovacích procesů při

změnách Niceské smlouvy, tzn. po přistoupení nových členských zemí v etapách

od 1. 5. 2004 a 1. 1. 2007.

Evropská unie je již nyní společenstvím 27 států, zajišťující zásady a cíle

společného trhu, celní a měnové unie, společných soutěžních pravidel, oblastních

a sociálních politik, bezpečnosti národů, právní i policejní spolupráce, ochrany

životního prostředí a sbližování zákonodárství všech členských zemí. Východiska

a prameny pro zpracování práce o struktuře a fungování institucí EU jsou zakotveny

v zakladatelských smlouvách, od nichž se odvíjí samotný legislativní proces

a rozhodovací procedury, které se rovněž v důsledku neustálého vývoje a rozšiřování

EU mění a přizpůsobují se stále většímu počtu členských zemí. Bez ohledu na to, že

synchronizace záměrů a cílů politických, hospodářských, sociálních, bezpečnostních

a kulturních suverenit všech zúčastněných zemí a mezinárodní spolupráce vedoucí

k zachování svobod člověka, míru a integrace je čím dále náročnější.

V první kapitole, za účelem seznámení se tématem, jsem uvedla stručnou historii

Evropské unie. Další kapitola popisuje zásady a principy práva, rozhodovací procedury

a prameny práva Evropských společenství. Následující jednotlivé kapitoly jsou

zaměřeny na orgány EU, přesné vymezení jejich organizace, kompetence a podíl

na legislativním procesu, vytvářejícím právní rámec Evropské Unie.
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Pro naplnění cíle je v bakalářské práci nastíněn aktuální praktický příklad

spolurozhodovací procedury (procesu) Směrnice o službách. Manifestní ukázka

složitosti a časové náročnosti procesu nabízí zamyšlení nad postupy a pravomocemi

rozhodování o sekundárních právních normách při narůstajícím počtu dalších

potencionálních přistupujících zemí.

Záměrem mé práce bylo přiblížit sobě i ostatním toto rozsáhlé a složité, avšak

aktuální téma, neboť se domnívám, že čím čitelnější budou přístupy a informace

o činnosti a problematikách Evropské unie, a to nejen pro veřejnost, ale i zaměstnance

státní správy a politické představitele, tím bude srozumitelnější a snazší jejich řešení

a využívání.

Obr.č.1.: Motto EU1

1 Motto EU. Dostupné z: http://www.europa.eu/abc/symbols/9-may/gallery_cs.htm

8

1 HISTORIE EVROPSKÉ UNIE

Evropská unie (EU) se jako subjekt mezinárodního společenství utvářela

postupně, dospěla do dnešní podoby a samozřejmě se bude rozvíjet dál. Pro snažší

uvedení do problematiky změn legislativních principů předkládám, podle Königa,1

stručný přehled padesátileté historie formování Společenství.

Základ uskupení byl stanoven v Paříži v roce 1951 na principech hospodářské

spolupráce států Francie, Německa, Itálie, Belgie, Nizozemska a Lucemburska

založením Evropského sdružení uhlí a oceli (ESUO). Jeho zájmem bylo sjednocování

kontinentů proti válkám a to právě propojením a rozvojem klíčových odvětví

hospodářství zemí Evropy. V roce 1957 těchto šest členů ESUO založilo v Římě

Evropské hospodářské společenství (EHS) a Evropské společenství pro atomovou

energii (Euratom) s cílem vypracování smlouvy o integraci ekonomiky, dopravy,

energetiky, atomové energie a evropských institucí. O deset let později se orgány těchto

tří uskupení sloučily do Evropských společenství (ES). Roku 1973 se k ES připojily

Británie, Irsko, Dánsko a roku 1981 Řecko. Španělsko a Portugalsko se staly členy ES

v roce 1986.

V únoru roku 1992 byla v Maastrichtu podepsána smlouva o vytvoření Evropské

unie, která vstoupila v platnost, po ratifikaci členskými zeměmi, 1.listopadu 1993.

Hlavním aspektem této smlouvy bylo zastřešení „Maastrichtským chrámem“, jehož cíle

a úkoly jsou děleny do tří stěžejních pilířů v oblastech mezinárodní spolupráce

(1.Jednotný vnitřní trh, hospodářská a měnová unie, 2. Zahraniční a bezpečnostní

politika, 3. Kooperace v oblasti policie, justice a vnitřní správy).

O tři roky později vstoupily do společenství státy Finsko, Švédsko a Rakousko.

Program Amsterodamské smlouvy z roku 1997 pozměnil zakladatelské Smlouvy

o EU, ES a další akty do současné strukturní podoby a zároveň s programem „Agenda

2000“ vytvořil potřebný legislativní a programový rámec pro další rozvoj integračního

procesu v Evropě.

1 König, P., Lacina, L., Přenosil, J., 2006, str. 24 -119
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Roku 2000 byly ve Smlouvě v Nice důsledkem páté vlny přistupujících zemí,

provedeny úpravy, změny a zvýšení počtu zastoupení v institucionálních pravomocích

Parlamentu, Rady EU a Komise.

1. května 2004 se staly členy EU první země z rozpadlého postkomunistického

bloku Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko,

Slovensko a Slovinsko. Zatím posledními, dosud „nejmladšími“ přistoupivšími zeměmi,

se staly od 1.1.2007 Bulharsko a Rumunsko. EU se rozrostla na 27 členné společenství

států, které je vstřícné svými ideami k rozšiřování společné Evropy dalšími

přistupujícími zeměmi (viz.Obr.č.2).

O kandidátství v Unii se nyní ucházejí země Chorvatsko a Turecko, se kterými

byly zahájeny přístupové rozhovory 3.října 2005. Především o vstupu Turecka se vedou

rozsáhlé rozhovory. Přijetí obou zemí je otevřenou otázkou.

Obr.č.2: Mapka chronologie vstupu členských zemí do EU1

1 Zdroj: Greger, P., 1997, Obr. ze s. 2. převzat a upraven.
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2 ROZHODOVACÍ PROCESY EU

Evropská unie, jako společenství evropských národů, vytváří svým

administrativně - právním systémem podmínky pro naplnění svého poslání. „Posláním

Společenství je vytvoření společného trhu a hospodářské a měnové unie a provádění

společných politik nebo činností uvedených v článcích 3 a 4 podporovat harmonický,

vyvážený a udržitelný rozvoj hospodářských činností, vysokou úroveň zaměstnanosti

a sociální ochrany, rovné zacházení pro muže a ženy, trvalý a neinflační růst, vysoký

stupeň konkurenceschopnosti a konvergence hospodářské výkonnosti, vysokou úroveň

ochrany a zlepšování kvality životního prostředí, zvyšování životní úrovně a kvality

života, hospodářskou a sociální soudržnost a solidaritu mezi členskými státy.“ 1

K naplňování rozvoje a cílů EU je nutná struktura a systémy práva, jejichž

postupy a uplatňování provází změny přizpůsobující se rozšiřování a integraci

společenství.

2.1 Prameny práva Evropských společenství

Právo Evropských společenství je systémem nadstátního práva, které toto

společenství má jako jeden ze základních požadavků souhlasu členských i přistupujících

států. Vytváří platnost právních norem nejen pro zúčastněné státy, ale i pro fyzické

a právnické subjekty. Toto specifické právo je nazýváno acquis communautaire neboli

komunitární právo a nepatří do mezinárodního práva ani do vnitrostátního práva

členských států. Nicméně právo ES je nadřazeno národním právním systémům, které

nesmí být v rozporu s právními normami společenství. Ve vymezených oblastech

společného zájmu vytváří vlastní právní řád.

Normy komunitárního práva jsou právně vynutitelné. Občané členských států se

mohou u Evropského soudního dvora, ve vztahu k orgánům a ostatním právnickým


[…]


KAS Konrad-Adenauer-Stiftung (nadace zastupující zájmy veřejnosti)

SES Smlouva o Evropském společenství (ve znění Amsterodamské

Smlouvy - 1997)

SEU Smlouva o Evropské unii (Maastrichtská smlouva – 1993)

SESAE Smlouva o založení evropského společenství pro atomovou

energii (EURATOM)

SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní politika

VR Výbor regionů
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Příloha č. 1

VÝČET SMLUV PRIMÁRNÍHO PRÁVA

– ZÁKLADNÍ DOKUMENTY EU

VÝČET SMLUV PRIMÁRNÍHO PRÁVA – ZÁKLADNÍ DOKUMENTY
EU1

• Zakládající smlouvy

Smlouva o založení Evropského společenství uhlí a oceli
(podepsána 18.4.1951 – platnost vypršela 23.7.2002)

Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství (podepsána 25.3.1957)
Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii

(podepsána 25.3.1957)
Smlouva o Evropské unii (podepsána 7.2.1992)
Smlouva o Ústavě pro Evropu (podepsána 29.10.2004, zatím neratifikována)

• Přístupové smlouvy
Smlouva o přistoupení Dánského království, Irska, Norského království a Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska k Evropskému společenství
pro atomovou energii (podepsána 22.1.1972, se změnami způsobenými
nepřistoupením Norska k 1.1.1973)

Smlouva o přistoupení Řecké republiky k Evropskému hospodářskému společenství
pro atomovou energii (podepsána 8.5.1979)

Smlouva o přistoupení Španělského království a Portugalské republiky k Evropskému
hospodářskému společenství a k Evropskému hospodářskému společenství

pro atomovou energii (podepsána 12.6.1985)
Smlouva o přistoupení norského království, Rakouské republiky, Finské republiky

a Švédského království k Evropské unii (podepsána 24.6.1994, se změnami
způsobenými nepřistoupením Norska k 1.1.1995)

Smlouva o přistoupení České republiky, Estonské republiky, Kyperské republiky,
Lotyšské republiky, Litevské republiky, Maďarské republiky, Republiky Malta,
Polské republiky, Republiky Slovinsko a Slovenské republiky k Evropské unii
(podepsána 16.4.2003)

• Ostatní smlouvy a protokoly
Smlouva o vytvoření jednotné Rady a jednotné Komise Evropských společenství
(podepsána 8.4.1965, platná od 1.7.1967)
Smlouva pozměňující některá rozpočtová ustanovení Smluv o založení Evropských

společenství a Smlouvy o vytvoření jednotné Rady a jednotné Komise
evropských společenství (podepsána 22.4.1970)

Smlouva pozměňující některá finanční ustanovení Smluv o založení Evropských
Společenství a Smlouvy o vytvoření jednotné Rady a jednotné Komise
Evropských společenství (podepsána v roce 1975)

Smlouva pozměňující některá ustanovení Protokolu o statutu Evropské investiční banky
(podepsána 10.7.1975)
Smlouva pozměňující Smlouvy o založení Evropských společenství s ohledem

na Grónsko (podepsána 13.3.1984)
Jednotný evropský pakt (podepsán 17. a 28.2.1986, platná o 1.7.1987)
Amsterodamská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii, Smlouvy o založení
Evropských společenství a některé související akty (podepsána 2.10.1997,
platná od 1.5.1999)

Smlouva z Nice, pozměňující Smlouvu o Evropské unii, Smlouvy o založení
Evropských společenství a některé související akty (podepsána 26.2.2001,
platná od 1.2.2003)

1 König, P., Lacina, L., Přenosil, J. Učebnice evropské integrace. 2006. s. 140-142

Příloha č. 2

SPOLUPRÁCE INSTITUCÍ EVROPSKÉ UNIE
NA ROZHODOVACÍM PROCESU

SPOLUPRÁCE INSTITUCÍ EVROPSKÉ UNIE NA
ROZHODOVACÍM PROCESU

EVROPSKÁ RADA
(prezidenti + představitelé členských států,
- určují priority a politický směr EU)

PORADNÍ ORGÁNY LEGISLATIVNÍ ORGÁNY OSTATNÍ ORGÁNY

EMU →
Zaměstnanci, KOMISE EU ESCB + ECB + EIB
zaměstnavatelé, (komisaři zastupují EU) → Národní banky čl.st.
zájmové skupiny (měnová politika)

- programová iniciativa GENERÁLNÍ
ŘEDITELSTVÍ
- stanoviska

HOSPODÁŘSKÝ a - legislativní iniciativa
SOCIÁLNÍ VÝBOR - konzultace

- konzultace RADA EVROPSKÉ UNIE EÚD – nezávislý orgán
(ministři členských zemí - kontrola financování

zastupují čl.země)

COREPER (Výbor stálých zástupců)
VÝBOR +
REGIONŮ - programová iniciativa GENERÁLNÍ SEKRETARIÁT
- stanoviska
- slyšení (konzultace)
- proces souhlasu
- proces spolurozhodování
- proces spolupráce ESD – nezávislý orgán

-schvalování rozpočtu - dohled nad dodržováním
legislativy evrop.práva

EVROPSKÝ PARLAMENT
Regiony (europoslanci v politických
Orgány veřejné správy frakcích zastupují občany )
a samosprávy OMBUDSMAN

- zastupuje občany EU

PARLAMENTNÍ VÝBORY

+
ZASTUPITELSKÉ SBORY
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SLEDOVÁNÍ ROZHODOVACÍHO PROCESU
MEZI ORGÁNY1

-
SMĚRNICE O SLUŽBÁCH

COM (2004) 2

1 Dostupný z: http://www.ec.europa.eu/prelex/detail_dossier_real.cfm?CL=cs&DosId=188810
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