POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Hana Georgievová**

Název práce: **Principy rozhodování v Evropské unii**

Vedoucí práce: **Ing. Martin Musil**

Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální, málo frekventované 3. Aktuální, pracně 4. Frekventované s dostatkem literatury
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"> 1. Mimořádně, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Práci lze částečně uplatnit v praxi 2. Práci lze částečně uplatnit ve výuce 3. Práce nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující
Jazyková stránka <ol style="list-style-type: none"> 1. Stylistika <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující 2. Gramatika <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující

Zásadní připomínky k práci: 1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka by v práci mohla na několika místech důsledněji odkazovat na původní zdroj zpracovávaných informací pomocí bibliografických odkazů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby**
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby
7. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jaké možnosti mají občané členských států při zapojování se do rozhodovacího procesu Evropské unie?
- 2) Bylo by podle Vás možné zefektivnit některé současné rozhodovací procesy?

Datum: 16. 5. 2007

Podpis vedoucího práce.....